(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

1 6 5 . 

IV. Incze pápa Bérnat nápolyi püspököt apostoli követül küldi 
Magyarországba. 1254. 

Innocentius Episcopus etc. dilecto filio B. Elccto Nea-
politano, Capellano nostro, Apostolice Sedis Legato salutem 
etc. Cum te pro sedanda discordia, qne inter carissimos in 
Christo filios nostros . . . Ungarie et . . . Boemie Reges 
illustres suborta dinoscitur, ad partes illas, commisso tibi 
legacionis officio, destinemus, ut nicbil tibi desit ad sedan-
dam eandem, sed illius prosecutio in tuis nianibus pros-
pere dirigatur, relaxandi iuxta formám Ecclesie suspensio-
nis et excomunicationis in quascunque personas, nec non 
et interdicti in loca Regnorum Ungarie et Boemie et par-
tium vicinarum sententias, occasione huiusmodi discordie 
promulgatas, recepta debita satisfactione ab eisdem perso-
nis et locis, discretioni tue auctoritate presentium concedi-
mus facuitatem. Dátum Laterani II. nonas Április (Pontifi-
catus nostri) anno undecimo. 

166. 

/ V. Incze pápa Bernát nápolyi püspököt és apostoli követet Ma-
gyarország főpapjainak ajánlja. 1254. 

Innocentins Episcopus etc. etc. venerabilibus fratribus 
Archiepiscopis, et Episcopis ac dilectis filiis Abbatibus, Prio-
ribus, Arcbidiaconis, Decanis et aliis Prelatis, Capitulis et 
Conventibus Ecclesiarum, ad quos littereiste pervenerint, sa-
lutem etc. Cum dilectum filium B. Electum Neapolitanum, 
Capellanum nostrum, quem nos et fratres nostri propter 
sue merita probitatis carum habemus plurimum et accep-
tum, pro sedauda discordia, que inter carissimos . . . Un-
garie et . . . Boemie Reges Illustres suborta dinoscitur, ad 
partes illas , commisso sibi legationis officio, destinemus, 
Universitatem vestram rogamus, monemus et bortamur at-
tente, mandantes, quatenus eundem electum, cum ad vos ac-
cesserit, Apostolice Sedis et nostra reverentia recipientes 
ac bonorifice pertractantes, ei ac familie sue de necessariis 
et securo conducto liberaliter providere curetis; ita quod 
ipse cum ad nos redierit, grata de vobis referre veleat, nos-
que devotionem vestram proinde dignis in Domino laudibus 
commendemus: alioquin sententiam etc. usque observari. 
Dátum Laterani VIII. Idus Április, (Pontificatus nostri) anno 
undecimo. 

1 6 7 . 

István szlavóniai bán és stájeri főkapitány stájerországi ügyben 
Ítél 1254. 

Nos Stephanus Banus Dux tocius Sclauonie ac Capita-
íieus Styrie vniuersis Christi fidelibus tam presentibus quam 
futuris salutem. Vniuersitati uestre notum esse uolumus, quod 
Prior vallis Sancti Jobannis in Syces coram nobis et domino 
Gotfrido de Marpurch Judice Prouinciali et testibus domino 
Syfrido de Marenberch et domino Dietmaro de Griuen,Henrico 
de Rohasc, Mariscalco de Treuna, Wigando de Gybel, et aliis 
quam pluribus, villás que dicuntur Alsniz et Warte (a) domino 
Diemone milite de Gybel, qui illas iam in longo tempore im-
petiit iure legitimo dictante sentencia uniuersorum obtinuit, 
ac sue Ecclesie testimonio sui priuilegii requisiuit. Ne autem 
in posterum fraus aliquorum ius dieti Prioris atque sue Eccle-
sie in prefatis uillis ualeat iniusta impeticione de cetero in-
fírmare, presens scriptum iam supradicto Priori nostro sigillo 
et domini Gotfridi de Marpurch iussimus communiri. Data 
apud Grez anno ab Incarnatione Domini M°CC° L1IIJ0, IIIJ. 
Idus Septembris. 

(Az eredeti utáu Chmel József, Diplomatarium miseellum seeuli XIII. 
Bécs 1849. I. köt 36. 1.) 

108. 

A győri káptalan bizonysága, hogy az Opour nemzetségbeli u -
mesek Urukang nevü földnek felerészét a pannonhalmi apátság-

nak bevallották. 1254. 

Capitulum Ecclesie Geuriensis omnibus Cbristi fidelibus 
presencium inspectoribus salutem in salutis largitore. Ad vni-
uersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod 
Alexander et Bellid filii Alexandri de genere Opour vna cum 
matre eorum coram nobis existentes sunt confessi, quod medi-
etatem terre ville Vrukang, que ab aliis eognatis sui generis 
metis separata ad ipsos solumruodo, vt dixerunt, pertinebat 
cum omnibus suis vtilitatibus, scilicet cum silua et insula cum 
piscatura et captura piscium, que in nostro uulgari tona et 
zatiui dicuutur, vendidisseut venerabili patri Salomoni Ab 
bati et Conuentui Sancti Martini de Sacro Monté Pannonié pro 
nonaginta et quinque marcis puri argenti plenarie ab eisdem 
receptis pleao iure perpetuo possidendam. Obligarunt eciam 
se ijdem Alexander et Belud et mater ipsorum, quod a qui-
buslibet super illa terra ipsum Abbatem et Conventum infe-
stare volentibus ipsi et sui beredes, heredumque successores 
ipsos expedire tenerentur. Exposuerunt eciam ijdem Alexan-
der et Belud ac mater ipsorum, quod licet a decem aunis 
iam transactis predicto Monasterio et Conuentui Sancti Mar-
tini illám terram nullo contradicente vendidisseut, tainen 
anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto 
vendicionem illius terre ipsi nostras litteras conferendo eis-
dem effectui mancipassent.Nos igitur adpeticionemprefatorum 
Alexandri, Belud et matris eorundem, vt predictus dominus 
Abbas et Conuentus pacifice et quiete predictam terram pos-
sint possidere eisdem presentes concessimus litteras nostri 
sigilli munimine roboratas. Anno Dominini M°CC0LnIlII°. 
Chepano Preposito, Myke Cantore, Tboma Custode, Mykone 
Decano, Viruncone Arcbidiacono Jauriensi existentibus. 

(Eredetie a szent-mártpni főapátság levéltárában.) 

169. 

IV. Béla király a veszprémi káptalan és a veszprémi püspökme-
gyefréli lelkészek közti, a tizedjogra vonatkozó, intézkedése. 1255. 

In literis Mathiael. in causa Rectorum parochialium Ec-
clesiarum Comitatus Simeghiensis contra Capitulum Vespri-
miense quoad denegatam eisdem per dictum Capitulum me-
dietatem quartarum decimaüum eiusdem Comitatus Budae in 
vigilia festi Purificationis B.Mariae Yirginis anno Domini 1482. 
elargitis inter cetera liaec leguntur ; dictos Rectores in pró-
bám formatae per ipsos praetensionis quinque ordinis literalia 
instrumenta produxisse, et quidem primum: 

,, Privilégium Regis Bele IV. de anno miilesimo ducen-
tesimo quinquagesimo qninto editum inter alia declarans, qua-
liter questione inter Canonicos Ecclesie Vesprimiensis ex una, 
ac universos sacerdotes Vesprimiensis Diocesis partibus ex 
altéra super congrua portioné ipsorum sacerdotum et rebus aliis 
orta ac diutius agitata, Rex ipse babito Prelatorum , Princi-
pum et Consiliariorum tractatu et consilio diligenti, et spe-
cialiter Zlandi tunc Episcopi Vesprimiensis presentis, accep-
tantibus et approbantibus partibus utrisque taliter ordinasset, 
quod medietas quarte decimarum pariter ad sacerdotes per-
tineret ; medietas vero ad Canonicos Ecclesie Cathedralis, 
assumendo idem Rex pro bono pacis partém observantem 
supra dictorum huiusmodi contra alteram partém illaobservare 
nolentem in suo iure conservare." 

Sed licet literae hae tam per Regem Sigismundum anno 
1423.. et per ipsum Regem Mathiam confirmatae fuerint, ta-
men per iudicium pro diiudicanda kac causa, praesidente 
Petro Archiepiscopo Colocensis et Bachiensis Ecclesiarum 
eanonice unitarum, delegatum pro falsis et omni vigore ca-
rentibus declarate sunt. 

(Az egyházi értekezések 1824-ki folyam I. r. 166. 1. után. Ciech.) 

no. 
IV. Sándor pápa mtger'ósiti az Örsi kolostornak a szent üdvö-

zítő templomanak birtokát. 1255. 

Alexander Episeopus etc. dilectis filiis . . . Priori et 
Conventui Monasterii Sancti Salvalorisde Urs Ordiuis Sancti 
Augustini, Colocensis Diocesis, salutem etc. Cum a nobis pe-
titur etc. Cum itaque sicut ex parte vestra fűit propositum co 
ram nobis, venerabilis fráter noster . . . Strigoniensis, tunc 
Colocensis Archiepiscopus, Ecclesiam Sancti Salvatoris Co-
locensis Diocesis cum omnibus iuribus et pertinentiis suis vo-
bis, prout spectabat ad eum, pia et provida liberalitate du-
xerit conferendam: nos vestris supplicationibus inclinati, quod 
super hoc ab eodem Archiepiscopo provide factum est, ra-
tum et gratum habentes, id auctoritate Apostolica confirma-
nus etc. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dátum Anagnie 
nonis Octobris (Pontificatus nostri). Anno I. 

(IV. Sándor pápa Regestáiból Theiner id. m. I. k. 234. 1.) 

1 7 1 . 

IV. Béla király kiküldött bírái a szent királynak Karcsa hely-
ségben lakó több jobbágy fiainak személyes szabadságáról Ítél-

nek. 1255. 

RolandusPalatinus et Comes Posoniensis, Vincentius Dei 
gracia Episcopus Nitrieusis omnibus presentes literas inspec-
turis salutem in omnium Salvatore. Ad universorum noticiam 
barum serie volumus pervenire, quod cum ex speciali man-
dato domini Bele illustris Regis Hungarie super iudicandis 
terris castri Posoniensis, et revocandis castrensibus ab eodem 

castro dispersis judices constituti fuissemus inter cetera Nico-
laus filius Opuz, Bolch filius Mathie, Audreas filius Farcasii ac 
alii jobagiones castri Posoniensis Thomam filium Ombud, Gu-
than, Hejdur, Condram, Demen, Zoyzlaum et Tbomam filium 
Miivan ac Heydur, filios jobagionum Sancti Regis de villa 
Karcba in nostra convenerunt presencia, et proponebant: Quod 
cum dominus Rex tempore revocacionis perpetuitatum omnia 
jura et statum castri Posoniensis ordinasset persorialiter et 
renovasset, nomina omnium jobagionum ac aliorum cujuscun-
que condicionis bominum ad id castrum pertinencium in teno-
rem regestri Regalis concludendo, iidem homines de Karcha 
remansissent exclusi a regestro. Ad bee nominati homines 
respondebant, quod licet uomina ipsorum regestrum Regale 
non contineret, tamen a prima origine ipsorum semper fuis-
sent et essent veri filii jobagionum Sancti Regis. Ad hoc et 
quod sine strepitu judiciali libertás ipsorum non gravetur in 
aliquo, literas domini Regis patentes nobis exhibuerunt sub 
hac forma : 

Nos B. Dei gracia Rex Hungarie significamus universis 
presens seriptum inspecturis, quod accedentes ad presenciam 
nosíram Thomas et Deman filii Ombud, Gutha filius Andree, 
Zoyzlo filius Vega, et Thomas filius Miivan de villa Karcha, 
qui se filios jobagionum Saucti Regis asserebant, sua nobia 
insinuaeione demostraruut, ut cum quidam inimici ipsorum 
de Posoniensi Comitatu super statu libertatis ipsorum eos ve-
lint impetere aggravantes, eosdem juris ordine non servato 
libertatem ipsorum sine judicii strepitu non permitteremus in 
aliquo vacillare. Et quia eorundem peticio justa fuerat et ho-
nesta, utpote couveniens equitati, de benignitate admisimus 
consueta, precipientes omnibus judicibus firmiter et districte, 
ut nullus ipsos super statu libertatis ipsorum presummat ag-
gravare, nisi prout exigit ordo juris. Dátum Posonii in octí* 
vis Apostolorum Petri et Pauli. 

Nos igitur diligeutem facientes inquisicionem oculte et 
manifeste super libertate ipsorum per omnes jobagiones ejus-
dem casri, castrenses, et nobiles ejusdem provincie constitit 
nobis, eos fuisse et esse veros filios jobagionum Sancti Re-
gis ; et in eadem libertate, qua gaudebant, eosdem stare per-
misimus in perpetuum paeifice et quieíe. Et ad ejusdem rei 
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memóriám literas presentes sigillorum nostrorum patroeinio 
eommunitas duximus eoneedendas. Dátum Posonii in octavis 
Sancti Nicolai anno Domini millesimo ducentesimo L. quinto 

(Bartal után, Comment. hist. e t ju r . publ. Hung. II. köt. függ. IV. 1. 
Czech). 

1 7 2 . 

Roland nádor bizonysága hogy a pannonhalmi apátság és az ó-
budai káptalan bizonyos, a somogymegyei tizedre vonatkozó, pe-

res kérdés tekintetében egyezkedtek. 1255. 

Nos Rolandus Palatinus et Comes Posoniensis omnibus 
presencium noticiam kabituris duximus significandum, quod 
cum litis questio mota fuisset coram nobis super facto deci-
marum inter Ecclesiam Sancti Martini de Pannónia ex vna 
parte, et inter Ecclesiam Beati Pctri de Buda ex altéra, et 
ipsam litem ad examen duelli iudicassemus, et tandem requi-
sito domino Rege ipsum duellum fuisset reuocatum, postmo-
dum piacúit partibus ex nostra permissione amicabiliter in-
ter se mediantibus probis viris pacifice ordinare. Cuius com-
posicionis formám dominus Abbas Sancti Martini, Ambro-
sius Lector, Petrus Decanus et magister Sixtus, Canonici Ec-
clesie Budensis coram nobis in hunc modum recitarunt: Quod 
vinitores Ecclesie Budensis in toto Comitatu Symigiensi con-
stituti de singulis mansionibus pro decimis singulas binas ca-
ponas persoluent, et de propriis cellarijs Budensis Ecclesie 
decimas legitimas et consuetas ; libere autem condicionis bo-
mines soluere debent decimas suas in prediis ipsius Ecclesie 
Budensis locati secundum consuetudinem Regni approbatam. 
Vt autem composicionis series salua semper et inconcussa 
permaneat, et in temporibus successiuis per neminem possit in 
irritum reuocari, iu testimonium et confirmacionem eiusdem 
facti litteras nostras presentes ad peticionem vtriusque partis 

sigilli nostri munimiue roboratas duximus concedendas. Dá-
tum in Vaska feria quinta post Dominicam Letare anno Do-
mini millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto. 

(Eredetie a sz. mártoni főapátság levéltárában). 

Roland nádor ítélete a pannonhalmi apátság és annak Fen hely-
ségben lakó udvamokai közt. 1255. 

Nos Rolandus Palatínus et Comes Posoniensis omnibus 
presentes litteras inspecturis duximus significandum ; quod 
cum Ecclesia Sancti Martini de Monté Pannonié vduornicos 
de_vj]la_£fin convenisset coram nobis, proponebat, quod ipsi 
vdüornici terram Ecclesie, quam babét in terra eiusdem ville 
metis legitimis et autenticis distinctam, possidere non per-
mitterent, et metas terre illius ausu temerario destruxissent. 
Ad quod ijdem vdüornici resistebant dicentes, quod terram 
Ecclesie dicte necquaquam vsurpare intenderent, et mete 
ille, quas ipsi destruxisse accusabantur, non fuerint legitime, 
sed per Ecclesiam violenter elevate. Partibus igitur in hec 
verba certantibus dicta Ecclesia instrumenta sua super facto 
terre illius ordine judicario confecta nobis exhibuit; videli-
cet duo paria privilegiorum Nicolai quondam Palatini, filii 
Borz; tercium Dyonisii quondam Palatini; quartum vero 
Bele Illustris Regis Hungarie, quorum privilegiorum conti-
nencias presenti scripto singillatim duximus inserendas. 

(Következik 1).Miklós nádor 1220-ki okmánya, lásd I. k. 94. sz. 
a.; 2) Ugyannak 1226-ki okmánya, 1. I. k. 130. sz. a.; 3) Dénes nádor 
1237-ki okmánya, 1. fenebb 36. sz. a.; és 4) IV. Béla király 1237-diki 
okmánya, 1. f. 25. sz. a.) 

Perlectis igitur tenoribus tot priuilegiorum et expresse 
intellectis decreuimus, vt ipsa terra in eisdem metis , quas 
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vduornici memorati destruxerant, ad ius Ecclesie antedicte 
restituatur. Sed quia dicti vduornici teraere diutissime certan-
tes prestaldum nostrum semel, secundo actercio metas terre 
illius renouare non permiserunt iuxta metas antiquas; nos 
ipsi personaliter ad terram illám accessimus pouere finem 
certamini inter Ecclesiam et vduornicos antedictos. Et 
quia constitit aspestui nostro, metas illas fore veras, quas dicti 
vduornici destruxerant; per hominem nostrum Benedictum 
filium Beeud fecimus renouari ; quosdam ex ipsis vduornicis 
de tali presumpcione in abrasione capitis eorum condemp-
nando; et reliquimus ipsam terram ad ius Ecclesie memo-
rate perpetuo possidendam secundum continenciam priuile-
giorum superius iam dictorum. Ne igitur in processu tempo-
rum sepe dicti vduornici de villa Fen sepedictam Ecclesiam 
Sancti Martini iterato possiut vei debeant super facto illius 
terre impetere, in memóriám buius facti presentes litteras si-
gillo nostro communitas duximus concedendas. Anno Domi-
nice Incaruacionis M,,CG0L°Vn. 

(A szent-mártoni főapátság levéltárában őrzött eredeti után. Ctech\ 

1 1 4 . 

Ri ldnd nádor és Vincze nyitrai , iispölc a pozsonyi várjószágok 
visszafoglalására kiküldött birák} az alperesek vádja folytán 
Tpuz Miklóstól el akarván venni Chondol jószágot, a felperes 
által elémutatott adományhvél következtében, neki itélik oda. 

1255. 

Rolandus Palatínus et Comes Posoniensis, Vincencius 
Dei gracia Episcopus Nitriensis omnibus presentes litteras 
inspecturis salutem in eo, qui est salus omnium. Ad vniuer.-o-
rum noticiam harum serie volumus peruenire, quod cum ex 
speciali mandato domini Bele illustris Regis Vngarie super 

iudicandis terri castri Posoniens isiuiceds constituti fuisse-
mus, inter cetera Petrus filius Miceta (így), Bolch filius Ma-
thie, Boda filius Dionisii de Zovvor, Bereyu de Ilka et alii 
jobagiones Castri Posoniensis una cum Peth et cognatis suis 
Castrensibus de villa Chondol Nicolaum filium Tpuz in nostra 
conuenerunt presencia et propouebant; quod terram Chondol 
de iure Castri existentem detineret per indebitam occupacio 
nem. Ad quod idem Nicolaus. in quem agebatur, respondebat 
quod ipsam terram, quam Peet (így) et sui cognati ab ipso 
requirunt, non indebite, sed ex douacione domini Reg a iusta 
et legitima possedisset et possideret, et ad eiusdem d nacio-
nis confirmacionem priuilegium domini Bele illustris Regis 
Vngarie coram nobis exhibuit. In cuius tenoré satis expresse 
intelJeximus, ipsam terram iuste et legitime per memoratum 
dominum Regem collatara fuisse Nicolao memorato. Vnde nos 
douaeionem Regiampro ratoet firmohabeutes(igy), sepedictam 
terram Chondol predicto Nicolao perpetuo iure reliquimus 
sub ipsis metis, que in privilegio domini Regis continentur, 
possidendam. Et ad eiusdem rei confirmacionem litteras pre-
sentes sigiliorum nostrorum patrocinio roboratas duximus 
concedendas. Dátum Posonii in octauis Sancti Nicolai anno 
Dominice Incarnacionis millesimo ducentesimo quinquage-
simo quinto.